
3

Администрация муниципального округа Сухой Лог

ПОБЕДА!

Управление образования Администрации муниципального округа Сухой Лог 
(Управление образования)

ПРИКАЗ 

2025 г.

г. Сухой Лог

о проведении IV окружного конкурса Бизибордов среди воспитанников 
образовательных учреждений, реализующих программу дошкольного 

образования

В целях реализации проекта «Уральская инженерная школа» на 2015 - 2034 
годы, одобренного Указом Губернатора Свердловской области от 06.10.2014 № 
453-УГ «О проекте «Уральская инженерная школа», государственной 
программы Свердловской области «Развитие системы образования и реализация 
молодежной политики в Свердловской области», утвержденной Постановлением 
Правительства Свердловской области от 19.12.2019 № 920-ПП «Об утверждении 
государственной программы Свердловской области «Развитие системы 
образования и реализация молодежной политики в Свердловской области», 
положения о проведении IV окружного конкурса Бизибордов среди 
воспитанников образовательных учреждений, реализующих программу 
дошкольного образования по теме «Профессии» (посвящено Году Защитника 
Отечества в 2025 году)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести IV окружной конкурс Бизибордов среди воспитанников 
образовательных учреждений, реализующих программу дошкольного 
образования по теме «Профессии» 15 мая 2025 года в МАДОУ № 43 в 09.00 
часов.

2. Утвердить положение о проведении IV окружного конкурса Бизибордов 
среди воспитанников образовательных учреждений, реализующих программу 
дошкольного образования по теме «Профессии» (посвящено Году Защитника 
Отечества в 2025 году) (далее - Положение) (прилагается).

3. Утвердить состав жюри по оцениванию участников IV окружного 
конкурса Бизибордов среди воспитанников образовательных учреждений, 
реализующих программу дошкольного образования:

- Сайфутдинов Тимур Наильевич - ведущий менеджер МКУ Управление 
образования;

- Овчинникова Жанна Владимировна - заместитель руководителя МАУДО 
ЦДО;

- Инкина Наталья Владимировна - заместитель заведующего по BMP 
МАДОУ № 37;

- Унесихина Юлия Геннадьевна - учитель МБОУ ЗСОШ № 8:



4

- Федоров Николай Владимирович - педагог дополнительного образования 
МАДОУ № 36.

4. Руководителям муниципальных образовательных учреждений, 
реализующих программу дошкольного образования:

4.4 ознакомить всех участников образовательных отношений с 
положением;

4.5 организовать участие воспитанников в IV окружном конкурсе 
Бизибордов среди воспитанников образовательных учреждений, реализующих 
программу дошкольного образования;

4.6 назначить сопровождающего педагога, ответственного за жизнь и 
здоровье детей в пути следования и в конечном пункте пребывания с детьми и 
сопровождающими педагогами.

5. Заведующему МАДОУ № 43 (Семухиной С.В.):
5.3 оказать организационное сопровождение участникам, заявленным для 

участия в IV окружном конкурс Бизибордов среди воспитанников 
образовательных учреждений, реализующих программу дошкольного 
образования;

5.4 организовать и провести IV окружной конкурс Бизибордов среди 
воспитанников образовательных учреждений, реализующих программу 
дошкольного образования с обеспечением требований к антитеррористической 
защищенности.

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И.о. начальника_________________________
Список рассылки: Рыжкова О.С., руководителям МОУ (по спиа

Н.Е. Казанцева

Рыжкова Оксана Сергеевна
8 (34373) 4-38-49



УТВЕРЖДАЮ: СОГЛАСОВАНО:
и.(^.Начальника Управления Главный специалист Управления
образования Администрации образования Администрации

.Муниципального округа Сухой Лог ^муниципального округа Сухой Лог
/Казанцева Рыжкова
'* «/г^7 >Г^>^1я-2025 « »''апреля 2025

# /2 Ча
СОГЛАСОВАНО: - 

?Заведу|^Ц?й МАДОУ 43 
; , С.В. Сел?ухина
в « /5ъ^преля 2025

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении IV окружного конкурса Бизибордов среди воспитанников образовательных 

организации, реализующих программу дошкольного образования 
по теме: «Профессии» (посвящено Году ЗАЩИТНИКА ОТЕЧЕСТВА в 2025 году)

1. Общие положения
1.1 Настоящее Положение регламентирует порядок организации и проведения окружного конкурса 
Бизибордов среди воспитанников образовательных организации, реализующих программу 
дошкольного образования (далее - Конкурс).
1.2 . Положение разработано в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в 
Российской федерации», нормативными документами Российской Федерации в области 
образования.
2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель: Выявление, обобщение и распространение педагогического опыта работы по 
применению новых педагогических технологии в условиях ФГОС ДО/ФОП ДО, через методику 
создания бизиборда, в целях ранней профориентации воспитанников.
2.2. Задачи конкурса:

• формирование у воспитанников достаточного объема знаний о мире профессий;
• формирование патриотических чувств (привитие любви к Родине, уважения к её защитникам и 

чувства гордости за свою страну);
• формирование представлений о социальной значимости труда;
• развитие творческих способностей воспитанников;
• повышение уровня учебной и познавательной мотивации;
• формирование активной жизненной позиции у воспитанников.

3. Содержание Конкурса
Проведение Конкурса предполагает учет возрастных и психологических особенностей детей 
дошкольного возраста, нацелено на раскрытие личностного потенциала каждого участника, 
самореализацию и самовыражение ребенка, повышение познавательной активности.

4. Организаторы конкурса
4.1. Организаторами конкурса являются'. Управление образования Администрации 
муниципального округа Сухой Лог, Муниципальное автономное дошкольное образовательное 
учреждение детский сад №43 «Малыш» (победитель грантового конкурса Правительства



- название бизиборда;
- авторы;
- на какой возраст рассчитан;
- цель;
- задачи (образовательные, развивающие, воспитательные);
- содержание бизиборда (перечень разделов и описание игр и правил, входящих в этот раздел);
- описать возможность использования бизиборда в совместной деятельности взрослого с 

ребенком и самостоятельной деятельности детей.
7.6. Бизиборд должен быть создан в процессе совместной деятельности ребенка, родителя или 

педагога.
8. Оценка конкурсных работ

№ Критерий Баллы

1. Соответствие теме конкурса 0-2

2. Подбор фактического материала в соответствии с выбранной темой 0-2

3. Степень участия ребенка в создании бизиборда 0-2

4. Соответствие проектов требованиям к оформлению:
- трансформируемость (возможность применения в зависимости от 

образовательной ситуации);
- полифункциональность (возможность применения в разных видах

0-2

деятельности;
- вариативность (возможность периодической смены разнообразных

0-2

материалов; обеспечивает игровую, познавательную, 
исследовательскую и творческую активность всех 
воспитанников);

0-2

- доступность (пособие изготовлено с учетом возрастных
особенностей и находится в свободном доступе, доставляя 
радость и развивая интерес к изучению нового)

- безопасность (все детали сделаны из экологически чистых,

0-2

прочных материалов и покрыты качественной краской, все 
поверхности основы тщательно зашкурены, саморезы 
использующиеся для крепления не выглядывают с обратной 
стороны пособия, доски гладкие, без острых углов, 
устойчивость изделия и пр.)

0-2

5. Художественное мастерство (техника и качество исполнения 
работы)

0-2

6. Оригинальность замысла 0-2

7. Наличие паспорта бизиборда 0-2

8. Методически грамотное оформление бизиборда 0-2

9. Защита 0-2

9. Жюри Конкурса
9.1. Оценка конкурсных работ осуществляется жюри Конкурса.
9.2. Жюри создается и утверждается оргкомитетом Конкурса.



В соответствии с требованиями ст.9 Федерального закона Российской федерации от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных» подтверждаю свое согласие организаторам конкурса на обработку персональных данных моих и моего сына/дочери 

, при условии, что их обработка осуществляется уполномоченными 
людьми, принявшими обязательства о сохранении конфиденциальности указанных данных.
Предоставляю право организаторам конкурса осуществлять все действия (операции) с персональными данными моего ребенка, 
включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, 
уничтожение. Организаторы конкурса вправе обрабатывать персональные данные моего ребенка посредством внесения их в 
электронную базу данных, списки и другие отчетные формы. Разрешаю также использовать моё фото (видеоролик) и фото 
(видеоролик) ребенка для публичных целей.
Настоящее согласие дано мной «»2025 год

_______________________/_________________________
Подпись Расшифровка

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ) 
НА ПУБЛИКАЦИЮ КОНКУРСНОЙ РАБОТЫ И РЕЗУЛЬТАТОВ КОНКУРСА

Приложение № 3

Я,
(фамилия, имя, отчество) 
проживающий по адресу:

,.3

Являюсь отцом/матерью/законным представителем
___________________________________________________________________________________________________________________________________________ „__________________ __________ ____________________ ) 

ФИО ребенка; дата рождения

Подтверждаю своё согласие организаторам конкурса на публикацию конкурсной работы и результатов конкурса на странице сайта 
организаторов конкурса, в социальных сетях и СМИ в целях реализации конкурса.
Подтверждаю, что конкурсная работа не нарушает авторских прав третьих лиц.
Название конкурсной работы:_______________________________________________________________________
Настоящее согласие дано мной «»2025год
______________________/_________________________
Подпись Расшифровка


